
Zpráva o činnosti ZO ČSOP Nyctalus v roce 2020 

I. Sídlo: 

ZO ČSOP Nyctalus 
Jasmínová 2665 
106 00 Praha 10 

II. Členská základna:  

Naše základní organizace měla 21 členů, z toho 3 děti.  
Osobou odpovědnou za chov netopýrů je Anna Bláhová.  
 
III. Péče o nalezené, zraněné a hendikepované netopýry: 

Na záchranu a péči o nalezené, zraněné a hendikepované netopýry, včetně netopýřích kolonií, jsme použili část 
prostředků z veřejné sbírky SOS netopýr a příspěvky od drobných dárců a sponzorů. Většinu péče o netopýry zajišťují naši 
členové zdarma. 

 
Skončila nám platnost výjimky ze zákona č. 114/1995 Sb. o ochraně přírody a krajiny z roku 2010. Nová výjimka byla 
udělena na období 2020-2030 pro rušení, manipulaci, přemísťování, krátkodobé držení a dlouhodobý chov netopýrů. 

 
Na jaře 2020 bylo vypuštěno 193 netopýrů, které jsme měli v péči z roku 2019. V roce 2020 bylo přijato 116 netopýrů 9 
druhů (z toho 4 mláďata se narodila v našem zařízení).  
V Praze bylo přijato 86 netopýrů 5 druhů, 79 jedinců netopýra rezavého hledalo zimoviště na balkoně na Zahradním 
městě. 
 

 
 
 

 
 
 

0 1 1 0 0 0 0 2 0 0 2 

79 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

Počet přijatých zvířata 2020 Praha 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 Druh kadaver úhyn v péči 
trvalý 

hendikep 

 
Narozená 
mláďata vypuštěn 

 
celkem 

Pipistrellus spp.  1     1 

Pipistrellus nathusii  1  1   2 

Pipistrellus pipistrellus 3 3 2 1 2 2 13 

Pipistrellus pygmaeus      1 1 

Plecotus austriacus  1     1 

Plecotus auritus    1   1 

Vespertilio murinus  2 7   5 14 

Nyctalus noctula  5 82 2+2 mláďata 2 189 280 

Rhinolophus hipposideros  1     1 

Eptesicus serotinus    1   1 

Eptesicus nilsonii  1     1 

celkem 3 15 91 6+2 mláďata 4 197 316 

 
0,9 % 4,7 % 28,8 % 2,1 % 1,2 % 62,3 % 100 % 

Stav péče za rok 2020 (2 narozená mláďata byla převedena do chovu trvalých hendikepů) 
 
V roce 2020 v rámci programu Ochrana biodiverzity ČSOP finančně podpořil dobudování alternativního zimoviště 
v podzemním prostoru v bývalém lomu na Chlumu u Srbska.  
 
Přehled přijatých zvířat je k dispozici on-line na webových stránkách www.nyctalus.cz. Zde je zobrazen výběr 
z nálezových dat. Kromě co nejpřesnější adresy a popisu místa nálezu sledujeme zdravotní stav (zranění, dehydrataci, 
stav srsti, kondici), kontakt se zvířaty, příp. další okolnosti nálezu. Nálezová data jsou využívána např. pro studentské a 
diplomové práce i pro vědecké účely, pro vyhledávání úkrytů apod. Ke každému přijatému zvířeti vyplňujeme příjmový 
protokol s evidenčním číslem zvířete. 

1 1 

86 

1 
13 

1 2 1 1 
9 

0 
10 
20 
30 
40 
50 
60 
70 
80 
90 

100 

Celkové příjmy v roce 2020 

http://www.nyctalus.cz/


V roce 2020 jsme přijali 8 zvířat do chovu trvalých hendikepů (2 jsou mláďata, která se nepodařilo vypustit a jsou tedy 
psychickými hendikepy), 7 zvířat uhynulo (2 během zimování, 5 stářím). K 31.12.2020 členové ZO ČSOP Nyctalus chovají 
30 trvale hendikepovaných zvířat 7 druhů. Pro edukační účely využíváme převážně netopýry rezavé, je možné je 
pohladit, některá zvířata jsou pouze na podívání (většina ostatních druhů).  
 
 
 

chovatel jméno druh sex číslo pův.č.  

Bláhová Motolka nnoc f TH/29 2011/85 

Bláhová Haidi nnoc f TH/55 2016 

Bláhová Gizela nnoc f TH/52 2016/4 

Bláhová Vlašimka nnoc f TH/50 2015/25 

Bláhová Edita nnoc f TH/59 2017/27 

Bláhová Růženka vmur f TH/57 2017/18 

Bláhová Prskavka vmur f TH/71 2019/15 

Bláhová Janička ppip f TH/63 2018/13-1 

Bláhová Alice ppip f TH/64 2018/13-2 

Bláhová Ušajda paur f TH/79 2020/4 

Bláhová Sam ppip m TH/80 2020/11 

Bláhová Andílek eser m TH/81 2020/13 

Bláhová Ludmila pnat f TH/82 2020/14 

Bláhová Františka nnoc f TH/77 2019/32 

Bláhová Rebeka nnoc f TH/78 2019/33 

Bláhová   nnoc m TH/83 2020/25-1 

Bláhová   nnoc m TH/84 2020/25-2 

Hyklová Julián mmyo m TH/40 2013/27-2 

Hyklová Mariella mmyo f TH/71 2019/5 

Jahelková Zbyněk nnoc m TH/41 2014/2 

Jahelková Zdeněk nnoc m TH/42 19.03.2014 

Jahelková Julius nnoc m TH/72 2019/12 

Zieglerová Martin nnoc m TH/69 2018/28 

Zieglerová Číslák nnoc m TH/31 2011/110 

Zieglerová Kajínek nnoc m TH/33 2011/148-22 

Zieglerová Matyáš nnoc m TH/36 ? 2012/72 

Zieglerová Aleš nnoc m TH/58 2017/19 

Altmanová Jolanka vmur f TH/73 2019/22 

Altmanová Safinka vmur f TH/76 2019/47 

Zieglerová Jánošík nnoc m TH/74 2019/23 

 
 
Veterinární péči a dohled zajišťuje dlouhodobě MVDr. Pavlína Hájková. 
 

IV. Ekocentrum Nyctalus  

Od roku 2010 jsme akreditovaným osvětovým ekocentrem ČSOP. 4 členové jsou držiteli osvědčení lektorů  EVP.   
V roce 2020 jsme vinou vládních covidových nařízení realizovali pouze část chystaných akcí. Celkem jsme uskutečnili 29 



akcí s účastí 3609 osob. 
 
Spolupráce s Městskou knihovnou Praha 
Městská knihovna byla pro veřejnost uzavřena, realizovali jsme jedinou akci v MVK Nedvězí ve venkovním prostoru. 
 
Přednášky pro školy a školky 
V roce  2020 jsme realizovali jenom zlomek objednaných přednášek, část byla přesunuta na jaro 2021.  
 
Akce pro seniory a zdravotně znevýhodněné 
Tato cílová skupina byla jako první odříznuta od všech akcí a z plánovaných 20 akcí se uskutečnily 4. 
 

Připravované akce byly průběžně zveřejňovány na www.nyctalus.cz, na FB Nyctalus a v kalendáři Econnect.  
 
Přehled osvětových akcí, přednášek a exkurzí o netopýrech  a dalších zvířatech  2020 pro širokou veřejnost včetně 
seniorů 

datum název místo lidí 

11.3.2020 Ježek bez jablíčka MŠ Domeček Letňany 10 

16.6.2020 KCT - S ochránci přírody Konopišťská 3 - Praha 10 90 

17.6.2020 Setkání s přírodou - ukázky Trojmezí 99 

17.6.2020 Setkání s přírodou - detektoring Trojmezí 12 

23.7.2020 Povídání o netopýrech DDM Stodůlky 23 

1.8.2020 Netopýří den Strašín 73 

13.8.2020 Netopýří den Hulice 33 

19.8.2020 Přednáška o netopýrech a ježcích Vyšehradská 43 2 

21.8.2020 ENN v Muzeu ČK Beroun 70 

22.8.2020 ENN na Chlumu Srbsko, Chlum 105 

25.8.2020 Přednáška Březiněves Březiněves 25 

26.8.2020 Přednáška pro seniory Horizont Suchdol 15 

28.8.2020 Příměstský tábor Dendrologická zahrada 15 

31.8.2020 Netopýří noc Toulcův dvůr 42 

1.9.2020 Netopýří noc na Hamru Hamr Záběhlice 80 

3.9.2020 For Pets PVA Letňany 150 

4.9.2020 Netopýří noc Nevřeň 250 

5.9.2020 Den s přírodou Malešice 500 

6.9.2020 For Pets PVA Letňany 500 

7.9.2020 netopýří noc AVES 73 

11.9.2021 den zdravé země Újezd nad lesy, Praha 21 450 

12.9.2020 Zahrada ve městě Zahradní Město 80 

18.9.2020 Za pražskými netopýry do Bohnic Bohnické údolí 45 

24.9.2020 Vzpomínka na jaro KS Na Louži 10 

29.9.2020 Vzpomínka na jaro KS Karpatská 5 

1.10.2020 KČT Prahou 12 Viniční domek 76 

2.10.2020 Den zvířat -stream Nadace na ochranu zvířat 717 

7.10.2021 Povídání o netopýrech Dubeč, U Rohožníku 15 

10.10.2020 Netopýři v Nedvězí MVK Nedvězí 44 

  celkem   3609 

 
 

http://www.nyctalus.cz/


 
 

V. Práce v terénupod hlavičkou ZO ČSOP Nyctalus 

 Úpravy alternativního zimoviště na Chlumu v rámci programu Ochrana biodiverzity 

 Zimní sčítání netopýrů v chlumských v Českém krasu  ve spolupráci s SCHKO Karlštejn  

 Chiropterologický průzkum vybraných ZCHÚ na území Prahy 2019-20 (PR Divoká Šárka -údolí, PP Bohnické údolí, 
PR Chuchelský háj, Motolské rybníky, PP U Hájů a  PP Kalvárie v Motole, PP Meandry Botiče, Klíčovský sad a park, 
zahrada Klamovka) – Jahelková, Bláhová, Zieglerová 

 Chiropterologický průzkum vybraných ZCHÚ na území Prahy 2020 (Troja, Braník - břeh Vltavy, ) Sasínková 

 Chiropterologický průzkum potencionálních úkrytů v oboře Nečtiny. Jahelková, Bláhová, Zieglerová 

 Chiropterologický průzkum Šanov, Senomaty (Jahelková, Bláhová, Zieglerová) 

 Chiropterologický průzkum Střed Čech, Český kras v rámci programu Ochrana biodiverzity (Jahelková) 

 Chiropterologický průzkum Měšice (Bláhová, Zieglerová) 

 Výskyt netopýrů v objektu školní budovy určené k rekonstrukci v ulici Drtinova 3215/3a, Praha 5 (Jahelková, 
Zieglerová, Sasínková) 
 
 

 

VI. Publikační činnost a ohlasy v médiích: 

 Péče o netopýry – druhé doplněné a přepracované vydání, 152 stran, financováno MŽP (plnění závazků ČR 
spojených s členstvím v EUROBATS) 

 omalovánky Barvy ježka (autor Sasínková) – financováno MHMP 

 omalovánky Netopýří rok (autor Jahelková)- financováno MHMP 

 omalovánky S vlčí rodinou (autor Jahelková) 

 záložky netopýři – financováno Nadací na ochranu zvířat 

 tisková zpráva „Nová přezimovací stanice pro netopýry“ na několika serverech (ekolist, enviweb, Adam, 
Berounský deník, svetmyslivosti). ČRo Plus vysílal 20.8.2020 z místa reportáž o zimovišti, která zároveň 
sloužila jako pozvánka na netopýří noc na Chlumu (redaktor Daniel Mrázek).  

Přehled zpracovaných „grantových“ zpráv za Nyctalus v roce 2020 

 

 Příjem a držení netopýrů ZO ČSOP Nyctalus v roce 2020 + přílohy (MHMP) 

 Osvětové akce o netopýrech s využitím chovu trvale hendikepovaných netopýrů a ježka  2019 – 2 x průběžná 
zpráva (MHMP), závěrečná zpráva 

 Chiropterologický průzkum vybraných ZCHÚ na území Prahy 2019 – 2 x průběžná zpráva (MHMP), závěrečná 
zpráva 

 Osvětové akce nejen o netopýrech s prezentací trvale hendikepovaných  netopýrů a ježků (MČ Praha 10) 

 Mapování výskytu netopýrů na vybraných lokalitách Přírodního parku Střed Čech  (ČSOP, Ochrana biodiverzity) 

 Mapování výskytu netopýrů na vybraných lokalitách CHKO Český kras – srovnání s monitoringem v letech 2005-
2007 (ČSOP Ochrana biodiverzity) 

 Chiropterologický průzkum vybraných ZCHÚ na území Prahy 2020 (MHMP) – průběžná zpráva 

 Osvětové akce nejen o netopýrech s využitím chovu trvale hendikepovaných netopýrů a ježka (MHMP 2020) – 
průběžná zpráva 
 
 



VII. Veřejná sbírka SOS netopýr – na záchranu a péči o nalezené, zraněné a hendikepované netopýry včetně netopýřích 
kolonií 

Lze konat na území České republiky od 24. dubna 2013 na dobu neurčitou. Osvědčení vydáno Magistrátem hl.m. Prahy 
pod čj. S-MHMP/190519/2013 193930/2013. Je určena na zajištění komplexní péče o nalezené, zraněné 
a hendikepované netopýry včetně netopýřích kolonií, na krmení a potravinové doplňky, ubikace a jejich vybavení, 
veterinární ošetření a léčiva, na odbornou péči od odchytu do vypuštění zpět do přírody, na chov trvale 
hendikepovaných netopýrů a jejich důstojné dožití. 
Ukončili jsme dárcovské SMS, protože tato služba byla zpoplatněna a pro malé částky je nevýhodná. 

číslo sbírkového účtu: 23 003 878 32/2010 Fio banka, a.s. 

Dary na veřejnou sbírku lze sledovat na trasparentním sbírkovém účtu.  
 

VIII. Naši partneři v roce 2020:  

Česká speleologická společnost ZO 1-06 Speleologický klub Praha   
Český svaz ochránců přírody 
ČESON  
Hlavní město Praha  
Infocentrum Strašín 
Lesy ČR 
MČ Praha 10 
Městská knihovna v Praze 
Ministerstvo životního prostředí 
Nadace na ochranu zvířat 
NSEV Kladno-Čabárna 
Přírodovědecká fakulta UK 
SEV Toulcův dvůr 
ZS AVES Kladno. V květnu 2009 podepsaná smlouva o spolupráci.  

 
IX. Podpořili nás 
Fundraising a PR zajišťuje Dagmar  Zieglerová, FB Markéta Sasínková.  
Podpořili nás: 
Nadace na ochranu zvířat – finanční dar 10000 Kč na krmení pro netopýry a vybavení zimoviště, finanční dar 10000 Kč na 
tisk záložek s netopýry 
Variant plus, spol. s r.o. – dlouhodobé zapůjčení endoskopické kamery 
 
X. Plán činnosti 
 
Pokračování v projektu péče o nalezené, zraněné a hendikepované netopýry, náklady hrazeny převážně z veřejné sbírky 
Vafky prohlídky v bytech na vyžádání 
Osvětové akce o netopýrech a ježcích - (podaný grant MHMP, MČ Praha 10, Biodiverzita) 
Monitoring vybraných ZCHÚ- (podaný grant MHMP) 
Ochrana biodiverzity ČSOP 
Hledání sponzorů a dalších zdrojů financování 
Za pražskými netopýry – nové webové stránky www.netopyripraha.cz 
Osvětové akce pro děti, rodiny s dětmi přesun do venkovního prostředí 
Osvětové akce k roku jeskyní a krasu 
Přednášky pro seniory hledání nových možností 
Tradiční a velké akce dle epidemiologické situace:  FOR PETS, Den Země, Den zvířat, Den stromů, Netopýří noci  

     
V Praze 16. 3. 2021        
 


